INCIPIT (1)

LIBER BRESITH<sup>(2)</sup>,QUI GRÆCE DICTUR

## GENESIS.

T. I. B. I. C. I. Cap. I(3). — In principio creavit Deus cœlum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ (*Vulg.* adœt erant) super faciem abyssi, et Spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona. Et divisit Deus lucem ac tenebras (*Vulg.* a tenebris). Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem: factumque est vespero et mane, dies unus. B. II. C. II. Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas que erant sub firmamento, ab his que erant super firmamentum. Et factum est ita. Vocavitque Deus firmamentum, cœlum: et factum est vespero et mane, dies secundus. B. III. C. III. Dixit vero Deus: Congregentur aquæ que sub cœlo sunt, in locum unum, et appareat arida: factumque est ita. Et vocavit Deus aridam terram, congregacionesque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus quod esset bonus. Et ait: Germinet terra herbam virarentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipsa sit super terram: et factum est ita. Et profuit terra herbam virarentem, et forentem (*Vulg.* facientem) semen juxta genus suum,

(1) Integrum Pentateuchum exiguum ad duos mass. quos inventio potius melioris nota in Vatic. bibliotheca, unum Palatium num. 3 prenotatum, alterum Urbinate prægrandem. Alios tantum conservamus ad vexata loca, ubi et laudabimus.

(2) Librum Geneseos בְּרֵאשִׁית « Bresith » ab Hebreis fuisse nominatum docet S. Hieronymus initio qu. Hebraicarum in Genesim, ubi hec ab eo scripta leguntur: « Sed et hoc scindendum, quod apud Hebreos liber hic Bresith vocatur, hanc habentes consuetudinem, ut voluminibus ex principiis eorum nomina imponant ». Et iterum in prologo Scripturarum, sive principio galeato: « Primus, inquit, apud eos iber vocatur Bresith, quem nos Genesim dicimus ».

lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen (*Vulg.* sementem) secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonus: factumque est vespero et mane, dies tertius. B. IV. C. IV. Dixit autem Deus: Fiant lumina in firmamento cœli, ut (*Vulg.* et) dividant diem ac noctem, et sint in signa, et tempora, et dies et annos, et (*Vulg.* ut) luceant in firmamento cœli, et illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo magna lumina: luminare majus, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti, et stellas. Et posuit ea Deus in firmamento cœli, ut lucent super terram, et praeescent diei ac nocti, et dividenter lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonus: et factum est vespero et mane, dies quartus. B. V. C. V. Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli. Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonus. Benedixitque eis, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris: avesque multiplicentur super terram: et factum est vespero et mane, dies quintus. B. VI. C. VI. Dixit quoque Deus:

Hodie « Beresith, Beresith », et « Beresith » dicitur. MART.

— Hebreos a primis unumquemque librum Scripturae verbi appellare, notum. Incipit vero ab his Genesis בְּרֵאשִׁית, quod veteres, priore seculo de more prætermissa, efferebant Bְּרֵאשִׁית Græco, et Latine « Bresith ». Vide quæst. Hebræi in Genesim.

(3) Id est: T. I., titulus primus secundum capitulationem per titulos; et B. I., brevis primus secundum capitulationem per breves: C. I., capitulum primum secundum capitulationem per capitula; atque denum « Cap. I », caput primum secundum Vulgatam editionem. ENR.

Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terre secundum species suas: factumque est ita. Et fecit Deus bestias terre juxta species suas, et jumenta et omne reptile terre in genere suo. Et vidit Deus quod esset bonus, et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et praesit piscibus maris, et volatilibus cœli, et bestiis, universæque terre, omnique reptili quod moveretur in terra. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subiecte eam, et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis animalibus que moventur super terram. Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna que habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animalibus terræ, omnique volucri cœli, et universis que moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita. Videlicet Deus cuncta que fecit (*Vulg.* fecerat), et erant valde bona: et factum est vespero et mane, dies sextus.

B. VII. C. VII. Cap. II. — Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patratarat. Et benedix diei septimo, et sanctificavit illum; quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret. C. VIII. Istæ generationes (*Vulg.* interserit sunt) cœli et terre, quando crea sunt in die, quo fecit Dominus Deus cœlum et terram: et omne

(1) Non « Evila », sed, inquit Hieronymus, lib. quæst. Hebr. « pro carbunculo et lapide prasinio, βρύσιον et ὄνυχας, ali transulerunt ». Hujus itaque interpretationis alios autem se agnoscerunt auctores, quos postea ex Hebreo vertens ipse secutus est. MART.

— Videtur οὐδέποτε καὶ μῆλος ὄνυχας ab Aquila, Symmacho et Theodoreto acceptasse.

(3) In Hebreo hodierno scriptum est פְּתֻנָּה « esse, faciam ». Singulare itidem numero legunt Samaritani et castori orientales: Septuaginta vero habent ποντίας, unde fluxit in Hieronymi translationem Latinam, « faciamus »; nisi forte post LXX interpretatione Sanctus Hieronymus legerit in suo exemplari Hebreo, ut supra, cap. i, v. 25, תְּבַנֵּנָה « naase », id est, « faciamus », in plurali. MART.

— Hic quoque imitatus sit Aquilam, qui ποντίας plurimum numero. Hebreus autem in singulari habet פְּתֻנָּה, « faciam ».

ad Adam, ut videret quid vocaret ea; omne enim quod vocavit Adam anima viventis, ipsum est nomen ejus. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et universa volatilia cœli, et omnes bestias terre.

Adam (*Vulg. Ade*) vero non inveniebat adjutor similis ejus. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et adiuvavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea, haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumptuosa est. Quamobrem reliquum homo patrem suum et matrem, et adhaeredit uxori sue, et erunt duo in carne una. C. X. Erant autem eterque nudi (1), Adae scilicet et uxor ejus, et non erubescabant.

*Cap. III.* — Sed et serpens era calidior cunctis animalibus terra, que fecerat Dominus Deus. Qui dixit ad mulierem: Cur præcepisti uobis Deus ut non comederemus de omni ligno paradisi? Cui respondit mulier: De fructu lignorum, que sunt in paradiſo vescimur (2); de fructu vero ligni, quod est in medio paradiſi, præcepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriarum. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam morte moriemini. Sic enim Deus quod in quoconque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri,

(1) Ita mss., omnes codices antiquiores, ac melioris note. Ab eodem etiam versus initium sumu ducit capitulum sequens tam apud LXI interpres, quam in codicibus Latinis mss. MART.

— Vulgata editio: « Erat autem eterque nudus » (*Gen. u. 25.*)

(2) Plures mss. bibliorum codices legunt, « vesca-nun » cui lectio suffragari utemque ait Hebr. 13:22, et preter alias antiquas versiones, Graecus σύνη.

(3) Pro « ipse », legitur « ipsa » in omnibus fere codicibus mss. At Hieronymus, tum ex Hebraico fonte, tum ex Septuaginta, legit « ipse » in suis « questionibus Hebraicis ». Idem ergo hic accedit librorum lapsu quod tempore ejusdem sancti doctoris, ut et ipse conqueritur in epist. « ad Lucinum »:

« Unde, inquit, si paragrammata reperiri, vel minus aliqua descripta sunt, que sensum legentis impe-

et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. Videligitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuq[ue] delectabile, et tulit de fructu illius, et comedit: dedicuit viro suo, qui comedit. Et aperti sunt oculi amborum, cumque cognovissent se esse nudos, conseruant folia ficas, et fecerunt sibi perizomata. C. XI. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem, abscondit se Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradiſi. Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei: Ubi es? Qui ait: Vocem tuam audiui in paradiſo, et timui eo quod nudus essem, et abscondi me. Cui dixit: Quis enim indicavit tibi quod nudus essem, nisi quod ex ligno de quo præceperest tibi, ne comederas, comedisti? Dixitque Adam: Mulier quam dedisti sociam mihi, dedit mihi de ligno, et comedisti. Et dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quae respondit: Serpens decepit me, et comedisti. B. IX. Et ait Dominus Deus ad serpentes: Quia fecisti hoc, maledicetus es inter omnia animantia, et bestias terra: super pectus tuum gravioris, et terram comedes cunctis diebus vita tuae. Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipse conteret caput tuum (3), et tu insidiaberis calcaneo ejus. Mulieri quoque dixit: Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos: in dolore partes filios, et sub viri potestate eris (4),

diant, non mihi debes imputare, sed tuis, et impetratis notariis, libariorumque incuria, qui scribunt non quod inveniunt, sed quod intelligunt, et dum alienos errores emendare intinunt, ostendunt suos». Exstat etiam ms. codex perantiquus in bibliotheca Sancti Germani a Pratis, ubi prima manu scriptum superest « ipse », licet alia recensione sit additum apex littera « e », ut esset « ipsa », pro « ipse ». Denique curiosum lectorem non cehamus, scripsisse olim veteres pronominia, et adverbia terminata in « e », per diphthongum « ae »; ut est illud, « ipse dixit et facta sunt » (*Psalm. cxlviii*, 5). Et « superba loqueris, stulta egisti, etc. ». Ex hoc scribendi modo retinere facile potius « ipsa » pro « ipse », sive « ipsa ». Chadens interpres hujus vocis ac sententie tollit ambiguitatem dicens: « Inter illum tuum et inter filium ejus; ipse, etc. » MART.

— Unus Palatinus cum Vulgata editione « ipsa ». Veteri autem ac translatis questione de his locutione pronominis, non est hic locus. Adito interpres atque ipsum comprimit Hieronymus, in « questione Hebraica».

(4) Addit Hebreus textus pronomen « tui », id est,

TOM. XIV.

et ipse dominabitur tui. Ade vero dixit: Quia audisti vocem uxoris tue, et comedisti de ligno ex quo præcepeream tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam (*Vulg. ex ea*) cunctis diebus vita tuae. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam terra. In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es, et in pulvere revertaris. Et vocavit Adam nomen uxoris sue Eva: eo quod mater esset cunctorum viventium. T. II, C. XII. Fecit quoque Dominus Deus Adam (*Vulg. Ade*) et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos, et ait: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, sciens bonum et malum: nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vite, et comedat, et vival in æternum. Et emitit eum Dominus Deus de paradiſo volupたtis, ut operaretur terra, de qua sumptus est. Ejecitque Adam, et collocavit ante paradiſum volupたtis Cherubim et flammeum gladium atque versatilis, ad custodiendum viam ligni vite.

B. X, C. XIII, Cap. IV. — Adam vero cognovit Ewam uxorem suam, quem concepit et peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum. Rursusque peperit fratrem ejus Abel. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricultor. Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terre munera Domino. Abel quoque obtulit de primogenito gregis sui, et de adipibus eorum, et respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus. Ad Cain vero, et ad munera illius non respexit: iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. Dixitque Dominus ad eum: Quare iratus es? Et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris, recipies? Si autem male, statim in foribus peccatum aderit? Sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius C. XIV. Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egrediamur foras (1). Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum, et interfecit eum. Et ait Dominus ad Cain: Ubi est Abel fratertus tuus? Quis respon-

(1) Desunt verba hec in Heb. exemplari, et superflua ab Hieron. declarantur. Locum tamen proper vetustissimum retinet in sua versione, ut fidem facit phrasis ipsi familiaris: « Egrediamur foras »: nam in veteri Vulgata legebatur: « Transeamus in campum ». MART.

— Vide « questiones Hebraic. » in hunc locum, quem tametsi ibi superfluum pronuntiet, ex Aquila tamen hic videtur retinuisse.

(2) In aliquot mss. scriptum est: « Nunquid custos

fratris mei sum ego? quod habet apud LXX. MART.

— Palatin. ms. « Nunquid; » alii addunt preterea « ego ».

(3) Alter mss. plures coiid. qui legunt: « Posuitque Dominus in Cain signum », sed in « a libaribus additum est; in Hebreo enim legitur לְכַיִן » lecan », id est, « Cain », sive, « super Cain ». MART.

— Cod. Urbinus, « in Cain » proprius ad Hebreum.

**Adam.** In die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum. Masculum et feminam creavit eos, et benedixit illis, et vocavit nomen eorum Adam, in die quo creati sunt. Vixit autem Adam centum triginta annis, et genuit ad imaginem et similitudinem suam, vocavique nomen ejus Seth. Et facti sunt dies Adam, postquam genuit Seth, octingenti anni: genitoque filios et filias. Et factum est omne tempus quod vixit Adam anni nonagesima trigesima et mortuus est. Vixit quoque Seth centum quinque annis, et genuit Enos. Vixitque Seth postquam genuit Enos, octingentis septem annis, genitoque filios et filias. Et facti sunt omnes dies Seth nonagesima duodecim annorum, et mortuus est. Vixit vero Enos nonaginta annis, et genuit Cainan. Post cuius ortum vixit octingenti quindecim annis, et genuit filios et filias. Factique sunt omnes dies Enos nonagesima quinque annorum, et mortuus est. Vixit quoque Cainan septuaginta annis, et genuit Malaleel. Et vixit Cainan postquam genuit Malaleel, octingentis quadragesima annis, genitoque filios et filias. Et facti sunt omnes dies Cainan nonagesima decem annis, et mortuus est. Vixit autem Malaleel sexaginta quinque annis, et genuit Jared. Et vixit Malaleel postquam genuit Jared, octingentis trigesita annis, et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Jared nonagesima duo anni, et mortuus est. C. XVII. Porro Enoch vixit sexaginta duobus annis, et genuit Enoch. Et vixit Jared postquam genuit Enoch, octingentis annis, et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Jared nonagesima duo anni, et mortuus est. C. XVII. Porro Enoch vixit sexaginta quinque annis, et genuit Mathusalam, et ambulavit Enoch cum Deo postquam genuit Mathusalam (1), trecentis annis, et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies Enoch trecenti sexaginta quinque anni. **Ambulavitque cum Deo,** et non apparuit: quia tulit eum Deus. Vixit quoque Mathusalam centum

(1) Interserit Vulgat. interpres « et vixit », que Hebreus textus verba non agnoscit.

(2) Apud LXX legitimus: « Centum sexaginta septem annos », quem errorem in numeris redarguit Hieronymus, testaturque se reperire eadem prouersus chronologiam in Samaritanorum volumine, et in libro Hebreorum. Constat igitur textum Hebreo-Samaritanum, qui totus hodie diversus abit ad Hebreo, in annis chronologis fuisse labefactum atque corruptum post Hieronymi etiam: aliquot tamen exemplaria Samarit. jam ante Hieron. fuisse depravata, colligi potest ex chron. Euseb. apud Syncel. MArt.

(3) In biderio Hebr. textu, et in Samaritano יְהוָה « iadon » legimus, quod Sanctus Hieronymus in « quest. Hebr. » interpretatur, « judicabis », etsi versionem LXX secutus retinet vocem, « permanebitis »: יְהוָה « ialon » autem, sive יְהוָה « iain », id est, « pernoctabit, permanebit », scriptum erat forte in exemplari Hebreo LXX seniorum. Mart.

— Vulgata huic lectioni in quest. preferit « judicabit ». Hebreum tamen יְהוָה etiam antiquae versiones permanendi significatu donant.

esse corruptam (omnis quippe caro corruerat viam suam super terram), dixit ad Noe: Finis universæ carnis venit coram me, repleta est terra iniqualitate a facie eorum, et ego disperdam eos cum terra. Fao tibi arcam de lignis levigatis (1), mansimuelas in area facies, et bitumine lineis intrinsecus et extrinsecus. Et sic facies eam: Trecendorum cubitorum erit longitudine areæ, quinquaginta cubitorum latitudine, et trigesita cubitorum altitudo illius. Fenestrarum in area facies, et in eiblo consumabilis summittatem ejus: ostium autem areæ pones ex latere deorsum, cœnacula et tristegia facies in ea. Ecco ego adducam diluvii aquas super terram, ut intericiam omnem carnem, in qua spiritus vite est subter colsum: (Vulg. add. et) universa que in terra sunt consumerantur. Ponamque fodiu meum tecum, et ingredieris arcam tu, et filii tui, uxor tua, et uxores filiorum tuorum tecum. Et ex cœniis animalibus universæ carnis bina induces in aream, ut vivant tecum, masculini sexus et feminini. De volucribus juxta genus suum, et de jumentis in genere suo, et ex omnibus reptiliis terre secundum genus suum: bina de omnibus ingredientur tecum, ut possint vivere. Tollis igitur tecum ex omnibus escis, que mandi possunt, et comportabis apud te, et erunt tam tibi quam illis in ebum. Fecit ergo Noe omnia que præcepérat illi Deus.

Cup. VII. — Dixitque Dominus ad eum: Ingredere tu, et omnis domus tua in aream, te enim vidi justum coram eum in generatione hac. Ex omnibus animalibus mundis tolle septena et septena, masculum et feminam; ad animalibus vero non mundis duo et duo, masculum et feminam. Sed et de volatilibus cœli septena et septena, masculum et feminam, ut salvator semen super faciem universæ terre. Adhuc enim et post dies septem ego pluam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et delebo omnem substantiam quam feci, et superficie terre. Fecit ergo Noe omnia que mandaverat ei Dominus. Eratque

(1) LXX, ix Εἰδοῦς τιτανεύμενον, « de lignis quadratis ». Cum dixisset Hieronym. pro « quadratis lignis », in Hebreo legi « bituminata », hallucinatum cum putarent nomnuli, et legisse in Hebreo contextu כְּרִיךְ « copher », pro כְּרַבְּ « gopher ». At puce hiujusmodi scriptorum assere fas sit. Hieronymus legisse « copher », et optimè ex Hebreo fuisse interpretatum, « de lignis bituminatis »: nam כְּרַבְּ « gopher », genus est guimi et bituminis, sive materie sulphu-

rose. Rabbini quoque inter species cedri ponunt צְרַבְּ « cete-schemen », arborum pinguisimis; « lignis vero cedrinis factam arcam multi volunt. « Gopher » igitur species arboris bituminata, et sillicantis resinam aut piecum, ut abies, pinus, etc. Mart.

— Mavut in « Hebraic. quest. » interpretari « bituminatis ».

pecus, tam reptile quam volucres cœli, et delecta sunt de terra; remansit autem solus Noe, et qui cum eo erant in area. Obtinueruntque aquæ terram centum quinquaginta diebus.

T. IV, XXI, Cap. VIII. — Recordatus autem Deus Noe, cunctorumque animantium, et omnium jumentorum que erant cum eo in area, adduxit spiritum super terram, et immunitate sunt aquæ. Et clausi sunt fontes abyssi, et caræctæ cœli: et prohibiti sunt pluviae de cœlo. Reversæ sunt aquæ de terra euntæ et rediuntæ: et copernunt minui post centum quinquaginta dies. Requievitque area mensa septima, vicesima septima die (1) mensis, super montes Armeniae. At vero aquæ ibant et decrescebant usque ad decimum mensem: decimo enim mense, prima die mensis, apparuerunt cacumina montium. Cumque transisset quadragesima dies, aperiens Noe fenestram aræ, quam fecerat, dimisi corvum: qui egrediebatur, et revertebatur (2), donec siccerentur aquæ super terram. Emisit quoque columbam post eum, ut videret si jam cessassent aquæ super faciem terræ. Quæ cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcum: aquæ enim erant super universam terram: extenditæ manut, et apprehensam intulit in arcum. Exspectatis autem ultra septem diebus alii, rursum dimisit columba ex area. At illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum olive virantibus foliis in ore suo. Intellexit ergo Noe quod cessassent aquæ super terram. Exspectavitque nihilominus septem alios dies: et emisit columba, quæ non est reversa ultra ad eum. C. XXII. Igitur sexcentesimo primo anno,

(1) Ita LXX et Hieronymus: in Hebreo autem, et Samaritano, cunctis orientalium versionibus legimus: « Decima septima die ». Quod mendosum esse nullus dubito, et proculi lapsi librariorum Hebreorum mutatum fuisse hoc loci יְמִינָה « esrim », בְּשַׁבָּע « asar iom ». Mart.

— Erroris accusat Martianus Hebreum textum, et Samaritanum, cunctasque orientales versiones, quæ lapsu, ut ait, librariorum præferunt, « decima septima die », pro « vicesima septima ». Ego, ultra lectio verior sit dijudicare non ausim, et malum tamen ab Hebrei stare partibus.

(2) In uno ms. codice Corbeiensi legitur: « Qui egrediebatur et regrediebatur; » ali habent, « revertebatur ». Diversus est multimodis locus iste apud LXX, nam pro « fenestram aræ », legunt « ostium aræ », et de corvo dicunt quod « egressus non reddit ». Hanc vero lectiōnem secutus est etiam ipse Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, ubi

primo mense, prima die mensis, imminutæ sunt aquæ super terram: et aperiens Noe tectum aræ, aspergit, viditque quod exsiccata esset superficies terræ. Mense secundo, septima et vicesima die mensis, aerafacta est terra. B. XIII, Loentur est autem Deus ad Noe, dicens: Egrare de area, tu et uxor tua, filii tui, et uxores filiorum tuorum tecum: cuncta animantia que sunt apud te, et omni carne, tam in volatilibus quam in bestiis et universis reptilibus que repant super terram, educ tecum, et ingredimini super terram: crescere et multiplicamini super eam. Egressus est ergo Noe, et filii ejus, uxor illius, et uxores filiorum ejus, cum eo. Sed et omnia animantia, jumenta, et reptilia que repant super terram, secundum genus suum, de area egressa sunt. T. V. Adificavit autem Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus et volubilis mundi, oblitus holocausta super altare. Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et ait eum (3): Nequaquam ultra madeciam terre proper homines: sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescence sua; non igitur ultra percutiam omnem animam viventem, sicut feci. Cunctis diebus terre, semetips et messis; frigus et aestus, aestas et hiems, nox et dies non requiescent.

C. XXIII, Cap. IX. — Benedixitque Deus Noe et filii ejus. Et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini, et implete (Vulg. replete) terram. Et terror vester ac tremor sit super cuncta animantia terra, et super omnes volucres cœli, cum universis que moverunt in terra (Vulg. super terram), omnes pisces maris manu vestre tra-

at: « Emissit itaque de arca corvus, et non reddit ». At allegoris ibi uititur s. doctor, et tunc temporis volumina Hebreorum nondum evoluerat. Consule lib. v. quest. Hebreorum in miss. libris. Mart.

— Nostris mss. « Et non revertebatur »; Hebreus tamen בְּשַׁבָּע « et revertebatur », cui concinit Chaldeus, Josephus, et Syriacus apud Didymum.

(3) Hebreo לְכֹל־לְכֹל « et libbo », quod ambiguum est, et significare potest, « ab eo eis », vel « ad cor suum », nempe cor Noe, aut cor Dei. Unde LXX Καὶ εἶπεν Κύρος ὁ Θεός παντούτῳ: « Et dixit Dominus Deus recogitans », sive, ut Symmachus, « ad seipsum », et Theodosio, « ad cor suum ». Hieronymus refert ad Noe: « Et ait ad eum ». Mart.

— Videri possit Hieron. in Hebreo, tametsi contra lingue ejus ingenium, legisse לְכֹל־לְכֹל « ad eum », pro quo nuna est בְּשַׁבָּע, « ad cor ejus », aut suum ». Certo quia ita, ut ille, reverterit, nomen scio esse.

diti sunt. Et omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum, quasi olera virienta tradidi vobis omnia: excepto, quod carnem cum sanguine comedetis. Sanguinem enim animalium vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, et de manu hominis, de manu viri et fratris ejus, requiram animam hominis. Quienque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius, ad imaginem quippe Dei factus est homo. Vos autem crescite et multiplicamini, et ingredimini super terram, et implete eam. C. XXIV. Ille quoque dixit Deus ad Noe et ad filios ejus cum eo: Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos: et ad omnem animam viventem, que est vobiscum, tam in volucibus quam in jumentis et pecudibus terra cunctis, que egressa sunt de area, et universis bestiis terræ. Statuam pactum meum vobiscum, et nequaquam ultra interiectum omnis caro ab aqua diluvii, neque erit deinceps diluvium dissipans terram. Dixitque Deus: Hos signum federis quod do inter me et vos, et ad omnem animam viventem, que est vobiscum in generationes sempiternas. Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum federis inter me et inter terram. Cumque obduxero nubibus coelum, apparebit arcus meus in nubibus; et recordabor federis mei vobiscum, et cum omni anima vivente que carnem vegetat, et non erunt ultra aqua diluvii ad delendam universam carnem. Errite arcus in nubibus, et videbo illum, et recordabor federis sempiterni quod paclum est inter Deum et inter omnem animam viventem universæ carnis que est super terram. Dixitque Deus Noe: Hoc erit signum federis, quod constitui inter me et inter omnem carnem super terram. B. XIV, C. XXV. Erant igitur filii Noe, qui egressi sunt de area, Sem, Cham et Japheth: porro Cham ipse est pater Chanaan. Tres isti sunt filii Noe: et ab his disseminatus est omne hominum genus super universam terram. Cœpique Noe vir agriculta exercere terram, et plantavit vineam. Bibensque vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo. Quod cum vidiisset Cham patre Chanaan, verenda scilicet patri sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras. At vero Sem et Japheth pallium imposuerunt humeris suis, et incidentes retrosum, opererunt verenda patri sui: faciesque eorum aversæ erant, et patris virilia non viderunt. Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quæ

fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. Dixitque: Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus. C. XXVI. Vixit autem Noe post diluvium trecenti quinquaginta annis. Et impleti sunt omnes dies ejus nongentorum quinquaginta annorum, et mortuus est.

T. VI, B. XV, Cap. X. — Haec generaciones filiorum Noe, Sem, Cham et Japheth: natique sunt ei post diluvium. Filii Japheth: Gomer, et Magog, et Madai, et Javan, et Thubal, et Mosoch, et Thiras. Porro filii Gomer: Ascenez et Riphath et Thogorma. Filii autem Javan: Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim. Ab his divise sunt insulae gentium in regionibus suis: unusquisque secundum lingua suam et familias suas in nationibus suis. Filii autem Cham: Chus et Mesraim, et Phul, et Chamaan. Filii Chus: Sababa, et Evila, et Sabatha, et Regma, et Sabathaca. Filii Regma: Saba, et Dadan. Porro Chus genuit Nemrod: ipse copit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino. Ob hoc exxit proverbiū: Quasi Nemrod robustus venator coram Domino. Fuit autem principium regni eius Babylon, et Arach, et Achad, et Chalane, in terra Sennaar. De terra illa egressus est Assur, et edificavit Nineveh et plateas civitatis, et Chale, Resen quoque inter Nineveh et Chale: haec est civitas magna. At vero Mesraim genuit Ludim, et Anamim, et Laabim: Nephtuim, et Pethrusim, et Chaslim, de quibus egressi sunt Philistini et Chapturini. Chanaan autem genuit Sidonem primogenitum suum, Elheum, et Jebuseum, et Amorrhæum, Gergeseum, Everem, et Araceum: Sinavum, et Aradium, Samareum, et Amatheum, et post hec disseminati sunt populi Chanaæorum. Factique sunt termini Chanaan venientibus a Sidone Geraram usque Gazam, donec ingrediari Sodomam et Gomorrham, et Adamam, et Seboim, usque Leshi. Hi filii Cham in cognationibus, et linguis, et generationibus, terrisque et gentibus suis. De Sem quoque nati sunt, patre omnium filiorum Heber, fratre Japheth majore. Filii Sem: Elam et Assur, et Aphaxad, et Lud, et Aram. Filii Aram: Hus, et Hul et Gether, et Mes. At vero Arphaxad genuit Sale, de quo ortus est Heber. Natique sunt Heber filii duo, nomen uni Phaleg, eo quod in diebus ejus divisæ sit terra, et nomen fratris ejus Jectan. Qui

Jectan genuit Elmodad et Saleph, et Asarmoth, Jare, et Aduaram, et Uzal, et Deela, et Ebal, et Abimael, Saba, et Ophir, et Evila, et Jobah; omnes isti filii Jectan. Et facta est habitatio eorum de Messa pergentibus usque Sephar montem orientalem. Isti filii Sem, secundum cognationes, et linguis, et regiones, in gentibus suis. Haec familiæ Noe juxta populos et nationes suas. Ab his divisæ sunt gentes in terra post diluvium.

B. XVI, C. XXVII, Cap. XI. — Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem. Cumque proficiscentur de oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus latores, et coquamus eos igni. Habueruntque latores pro axis, et bitumen pro cimento; et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad cœcum; et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam edificabant filii Adam, et dixit: Ecce unus est populus, et unus labium omnibus: exponitur hoc facere, nec desident a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendam, et confundamus ibi lingua eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. Atque ita divisi eos Dominus ex illo logo in universas terras, et cesserunt edificare civitatem. Et idcirco vocatum est nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universæ terre: et inde dispersi eos Dominus saper faciem cunctarum regionum. Haec sunt generationes Sem: Sem centum erat annorum quando genuit Arphaxad, biennio post diluvium. Vixitque Sem postquam genuit Arphaxad, quingentis annis: et genuit filios et filias. Porro Arphaxad vixit tringinta quinque annis, et genuit Sale. Vixitque Arphaxad postquam genuit Sale, quadragesinta tribus annis (*Ita cod. mss. S. German. n. 3, Heb. Syr. et Arab. At vero Sam. edit. Latini et miss. plurimi libri legit 303*), et genuit filios et filias. Sale quoque vixit tringinta annis, et genuit Heber. Vixitque Sale postquam genuit Heber, quadragesitis (*Vulg. quadragesinta*) tribus annis, et genuit filios et filias. Vixit autem Heber tringinta quatuor annis, et genuit Phaleg. Et vixit Heber postquam genuit Phaleg, quadragesinta tringinta annis, et genuit filios et filias. Vixit quoque Phaleg tringinta annis, et genuit Reu. Vixitque Phaleg postquam genuit Reu, du-

centis novem annis: et genuit filios et filias. Vixit autem Reu tringinta duobus annis, et genuit Sarug. Vixit quoque Reu postquam genuit Sarug, ducentis septem annis, et genuit filios et filias. Vixit vero Sarug tringinta annis, et genuit Nahor. Vixitque Sarug postquam genuit Nahor, ducentis annis, et genuit filios et filias. Vixit autem Nahor viginti novem annis, et genuit Thare. Vixitque Nahor postquam genuit Thare, centum decem et novem annis: et genuit filios et filias. Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Nahor, et Aran. C. XXV, 121. Haec sunt antem generationes Thare: Thare genuit Abram, et Nahor, et Aran. Porro Aran genuit Lot. Mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitas sua in Ur Chaldeorum. Duxerunt autem Abram et Nahor uxores: nomen uxoris Abram, Sarai, et nomen uxoris Nahor, Melcha, filia Aran, patris Melchæ et patris Ieschor. Erat autem Sarai sterilis, nechabebat liberos. Taliit itaque Thare Abram filium suum, et Lot filium Aran, filium filii sui, et Sarai nrum suum, uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldeorum, ut irent in terram Chanaon: veneruntque usque Haran, et habitaverunt ibi. Et facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran.

T. VII, B. XVII, C. XXIX, Cap. XII. — Dixit autem Dominus ad Abram: Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui (*Vulg. add. et veni*) in terram quam monstrabo tibi. Faciamque te in gentem magnam, et benedic tibi, et magnificabo nomen tuum, crispe benedictus. Benedicam beneficentibus tibi, et maleficis inimicibus tibi, atque in te benedicenter universæ cognationes terre. Egressus est itaque Abram sicut precepérat ei Dominus: et iti cum eo Lot. Septuaginta quinque annorum erat Abram cum egresseretur de Haran. Taliitque Arphaxad postquam genuit Sale, quadragesinta tribus annis (*Ita cod. mss. S. German. n. 3, Heb. Syr. et Arab. At vero Sam. edit. Latini et miss. plurimi libri legit 303*), et genuit filios et filias. Sale quoque vixit tringinta annis, et genuit Heber. Vixitque Sale postquam genuit Heber, quadragesitis (*Vulg. quadragesinta*) tribus annis, et genuit filios et filias. Vixit autem Heber tringinta quatuor annis, et genuit Phaleg. Et vixit Heber postquam genuit Phaleg, quadragesinta tringinta annis, et genuit filios et filias. Vixit quoque Phaleg tringinta annis, et genuit Reu. Vixitque Phaleg postquam genuit Reu, du-

edificavit quoque ibi altare Domino, et invocavit nomen ejus. Perrexitque Abram vadens, et ultra progrediens ad meridiem. Facta est autem famæ in terra: descendit Abram in Ægyptum, ut peregrinaretur ibi: prevaluerat enim famæ in terra. Cumque prope esset ut ingredieretur Ægyptum, dixit Sarai uxori sue: Novi quod pulchra sis mulier: et quod cum viderint te Ægyptii, dicturi sunt: Uxor ipsius est: et interficien me, et te reservabunt. Die ergo, obsecro te, quod soror mea sis: ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tui. Cum itaque ingressus esset Abram Ægyptum, videbunt Ægyptii mulierem quod esset pulchra nimis. Et nuntiaverunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illam: et sublatâ est mulier in dominum Pharaonis. Abram vero bene usi sunt propter illam: fueruntque ei oves, et boves, et asini, et servi, et famule, et a sinâ, et cameli. Flagellavat autem Dominus Pharaonum plagis maximis, et dominum ejus, properat Sarai uxorem Abram. Vocavitque Pharao Abram, et dixit ei: Quidnam est, quod fecisti mihi? Quare non indidisti quod uxor tua es? Quam ob causam, dixistis esse sororem suam, ut tollerem eam mihi in uxorem? Nunc igitur ecce coniugis tua, accipe eam, et vade. Præcepitque Pharao super Abram viris: et deduxerunt eum, et uxorem illius, et omnia que habebat.

B. XIX, Cap. XIII. — Ascendit ergo Abram de Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia que habebat, et Lot cum eo, ad australem plagam. Erat autem dives valde (<sup>1</sup>) in possessione argenti et auri. Reversusque est per iter, quo venerat, a meridie in Bethel, usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Ai, in loco altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini. Sed et Lot qui erat cum Abram, fuerunt greges ovium, et armenta, et tabernacula. Nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul: erat quippe substantia corum multa, et non quibant habitate communiter. Unde et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Lot. Eo autem tempore Chanaeus et Pherezeus habitabant in terra illa. Dixit ergo Abram ad Lot:

(1) In Hebraico tantum est, מְלֹאת « Deo ». Et ipse etiam Hieron. in « questionibus » in hunc locum, « superfine », inquit, « hic in Septuaginta interpretationis additum est », in conspectu Dei.

(2) Ita post LXX interpretes, qui legebant בָּהֵם « bahem », id est, « cum eis ». In « questionibus » autem « Hebraicis » asserit Hieronymus medium

Ne, queso, sit iungium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce universa terra coram te est: recessit a me, obsecro; si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo; si tu dexteram eleges, ego ad sinistram pergam. Elevatis itaque Lot oculis, vidit omnem circa regionem Jordani, quem universa irrigabatur, antequam subverteret Dominus Sodomam et Gomorram, sicut paradisus Domini, et sicut Ægyptus venientibus in Segor. Elegitque sibi Lot regionem circa Jordaniem, et recessit ab oriente, divisus sunt alterutrum a fratre suo. Abram habebat in terra Chanaon: Lot vero moratus est in oppidis quae erant circa Jordaniem, et habitavit in Sodomis. Homines autem Sodomites pessimi erant, et peccatores coram Domino (2) nimis. B. XX, C. XXXI. Dixitque Dominus ad Abram, postquam divisus est Lot ab eo: Leva oculos tuos, et vide a loco in quo nunc es, ad aquilonem et ad meridiem, ad orientem et ad occidentem. Omnem terram, quam conspicis, tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum. Faciamque semen tuum sicut pulverem terre; si qui potest hominum numerare pulvrem terre, semen quoque tuum numerare poterit. Surge et perambula terram in longitudinem et in latitudinem suam, quia tibi datus sum eam. Moven igitur Abram tabernaculum suum, venit et habitavit iuxta convallem Mambre, quæ est in Hebron, edificavitque ibi altare Domino.

T. VIII, C. XXXIII, Cap. XIV. — Factum est autem in illo tempore, ut Amraphel, rex Sennaar, et Arioch rex Ponti, et Chedorlahomer, rex Elamitarum, et Thadal, rex gentium, inirent bellum contra Bara, regem Sodomorum, et contra Bersa, regem Gomorrah, et contra Sennab regem Adame, et contra Seueher, regem Seboim, contraque regem Bala, ipsa est Segor. Omnes hi conuenerunt in vallem Silvestrem, que nunc est mare salis. Duodecim enim annis servierant Chedorlahomer, et tertio decimo anno recesserunt ab eo. Igitur anno quartio decimo veni Chedorlahomer, et reges qui erant cum eo: percuteruntque Raphaim in Astoroh Carnaim et Zuzim cum eis (3), et Emin in Save Carinthain,

et Horraeos in montibus Seir, usque ad campis Pharan, quae est in solitudine. Reversaque sunt, et venerunt ad fontem Mesphat, ipsa est Cades, et percusserunt omnem regionem Amaleitarum, et Amorrheum qui habitat in Asason Thamar. Et egressi sunt rex Sodomorum et rex Gomorrah, rexque Adama, et rex Seholim, nec non et rex Balae, quae est Segor: et direxerunt aieci contra eos in valle Silvestri, scilicet adversum Chodolahom, regem Elamitarum, et Thadal, regem gentium, et Amraphel, regem Senaar, et Arioch, regem Poni: quatuor reges adversus quinque. Vallis autem Silvestris habebat putoe multos biluminis. Itaque rex Sodomorum et Gomorrah terga verterunt, cedecunque ibi, et qui ramaserant, fagerunt ad monfem. Tulerunt autem omnem substantiam Sodomorum et Gomorrah, et universa que ad eibum pertinet, et abierunt; necon et Lot et substantiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodomis. Et ecce unus qui evaserat, nuntiavit Abram Hebreo, qui habitabat in valle Mambre Amorrheo, fratris Escol, et fratribus Aner; hi enim pepergerant fedus cum Abram. Quid cum audisset Abram, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculaos suis trecentos decem et octo, et persecutus est (<sup>1</sup>) eos usque Dan. Et divisus sociis, irruit super eos nocte: percutitque eos, et persecutus est eos usque Hoba, quae est ad levam Damasci. Reduxitque omnem substantiam, et Lot fratrem suum cum substantia illius, mulieres quoque et populum. Egressus est autem rex Sodomorum in occursum eis, postquam reversus est a eade Chodolahom et regum qui cum eo erant in valle Save, que est vallis regis. At vero Melchisedec, rex Salem, proferens panem et vinum (erat enim sacerdos Dei altissimi), benedixit ei, et ait: Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit celum et terram, et benedictus Deus excelsus, qui protegente, hostes in manibus tuis sunt.

litterarum hujus vocis non esse **הַ** « he », sed **הָ** « hath », ac legendum **בְּהָמָם** « babom », id est, « in hom ». Ita ut « hom » sit nomen loci in quo Zuzim percussi sunt a quatoa regibus. Mart.

— Hieronymus ait: « Baen, pro quo (LXX) dixerunt **אֶלְעָזֶר**, hoc est cum eis putaverunt scribi per « he », ducti elementi similitudine, cum per « hath » scriptum sit ». Baen « enim eum per tres litteras scribitur, si medium » he « habet, interpretatur », in eis; « si autem » hebth « ut in presenti, locum significat, id est », in hom.

(1) In Hebreo hodierno legimus sine pronomine

Et dedit ei decimas ex omnibus. Dixit autem rex Sodomorum ad Abram: Da mihi animas, cetera tolle tibi. Qui respondit ei: Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum, possessorem celi et terra, quod a filo subtegnatis usque ad corriganam caligem, non accipiam ex omnibus que tua sunt, ne dias: Ego ditavi Abram, exceptis his que comedenter juvenes, et partibus virorum qui venerunt mecum, Aner, Escol, et Mamre: isti accipient partes suas.

T. IX. B. XXI, C. XXXIII, Cap. XV. — His ita transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens: Noli timere, Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Dixitque Abram, Domine Deus, quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis, et filius procuratoris domus mee, iste Damascus Eliezer. Addiditque Abram: Mibi autem non dedisti semen, et ecce vernaculaus meus, heres meus erit. Statimque sermo Domini factus est ad eum, dicens: Non erit hic heres tuus, sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis heredem. Edixitque eum foras, et ait illi: Suspicere colum, et numero stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum. Credidit Domino (2), et reputatum est illi ad iustitiam. Dixitque ad eum: Ego Dominus qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam. At ille ait: Domine Deus, unde scire possum, quod possesseris sim eam? Et respondens Dominus: Sume, inquit, mibi vaccam triennem, et capram trimam, et aritem annorum trium, turture quoque et columbam. Qui tollens universa haec, divisit ea per medium, et utrasque partes contra se alitruncatos posuit, aves autem non divisit. Descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abram. Cumque sol occumberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum. Dictumque est ad eum: Scito prenoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non

affixo **וְיִרְדֵּן** « valiordoph ad Dan », et persecutus est usque Dan LXX aeternum, ut et Hieronymus Syrus et Arabs in suis exemplaribus Hebraicis videntur legisse **וְיִרְדֵּן אֶת־הַדָּرָה** « valiordoph abhareshem », et persecutus est post eos usque Dan. Aut **וְיִרְדֵּן וְיִרְדֵּן** « valiordoph », ut in sequenti versiculo. Mart.

— Ita et in Hebraicis quast. legit, nec tamen verbo admonet de Hebraica lectione, que pronomen « eos » hic loci non agnoscit.

(2) Vulg. « creditur Abram Deo », Hebreo dissentiente.

sua, et subjiciunt eos servitui, et affligerunt quadringentis annis. Verumtamen gentem, cui servitri sunt, ego judicabo, et posthaec egreditur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Generatione autem quarta revertentur huc; needum enim complete sunt iniuritiae Amorrheorum usque ad presens tempus. Cum ergo occupuisset sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit cibibus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas. In die illo pepigit Dominus cum Abram fedus, dicens: Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Egipti usque ad flumen magnum Euphratem, Cincos, et Cenezeos, et Cedmoneos, et Ethaeos, et Pherezios, Raphaim quoque, et Amorrheos, et Chananeos, et Gergesaeos, et Jebuseos.

T. X, Cap. XVI. — Igitur Sarai, uxor Abram, non genuerat liberos; sed habens ancillam **אֱgyptianam** Agar, dixit marito suo: Ecce conclusit me Dominus, ne parere; ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiant filios. Cumque ille acciueretur deprecati, tulit agar **אֱgyptianam** ancillam suam, post annos decem quam habitare cesperant in terra Chanana, et dedit eam viro suo uxorem. Qui ingressus est ad eam. At illa concepitse videns, despexit dominam suam. Dixitque Sarai ad Abram: Inique agis contra me: ego dedi ancillam meam in sinum tuum, quae videns quod conceperit, despexit me habet; judicet Dominus inter me et te. Qui respondens Abram: Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est, utrue ea ut libet. Affligitque igitur eam Sarai, fugam init. Cumque invenisset illam Angelus Domini iuxta fontem aquae in solitudine, qui (**Vulg.** que) est in via Sur, dixit ad illam (<sup>1</sup>): Agar ancilla Sarai, unde venis? Et quo vadis? Quae respondit: A facie Sarai domine meo ego fugio. Dixitque ei Angelus Domini: Reverte ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius. Et rursum: Multiplicans, inquit, multiplicabio semen tuum, et non numerabitur pra multitudine. Ac deinceps: Ecce, ait, concepisti, et paries filium: vocabisque nomen eius Ismael, eo quod audiuerit Dominus afflictionem tuam. Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione universorum fratrum suorum figet tabernacula. Vocavit autem nomen Domini qui loquebatur ad eam: Tu, Deus, qui

(1) Addit Vulgatus interpres « in deserto », que varia lectio videtur, pro « in solitudine », ex libri ora in textum intrusa.